

Folketingets Retsudvalg

Sagsnr.  
2013-08025

Doknr.  
117985

Dato  
03-07-2013

Folketingets Retsudvalg har d.29. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (B 100) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

**Spørgsmål nr. 1:**

”Ministeren har annonceret, at regeringen i den kommende folketingssamling vil forsøge at tilvejebringe lovhjemmel til, at personer, som har været udsat for misbrug af deres personnumre, i helt særlige tilfælde kan få et nyt. Vil ministeren gøre rede for, hvad der nærmere skal forstås ved, at den nye hjemmel, som ministeren ønsker at fremsætte lovforslag om, kun i helt særlige tilfælde kan give anledning til et nyt personnummer? Vil ministeren i den forbindelse redegøre for, hvilke omstændigheder man forventer der vil skulle være opfyldt for at man vil kunne komme i betragtning til et nyt personnummer og har ministeren fået foretaget skøn over, hvor mange af ofrene en sådan hjemmel vil kunne hjælpe i form af et nyt personnummer?”

**Svar:**

Når der foreligger et lovforslag til udsendelse i høring, vil det fremgå, i hvilke tilfælde der vil kunne tildeles nyt personnummer. Jeg vil dog allerede nu gøre opmærksom på, at tildeling af nyt personnummer desværre sjældent er en egnet løsning til at forhindre yderligere misbrug.

Når der ikke er grund til at tro, at det i almindelighed vil hjælpe at tildele nyt personnummer, skyldes det først og fremmest, at der ikke i alle tilfælde ude hos de erhvervsdrivende er foretaget nogen form for identitetskontrol, eller at identitetskontrollen blot er baseret på f.eks. et oplyst navn, adresse og personnummer i en nethandel. Når der ikke foretages den nødvendige identitetskontrol, kan misbruget fortsætte ved brug af det gamle personnummer, uanset hvor mange nye personnumre offeret tildeles.

Derfor agter regeringen også at reservere denne løsning til særlige tilfælde – nemlig de tilfælde, hvor det faktisk kan hjælpe den person, hvis identitet bliver misbrugt, at få tildelt et nyt personnummer. Det kræver, at tildeling af nyt personnummer i det enkelte tilfælde kan forhindre yderligere misbrug. Hvis ikke vi stiller det krav, er vi med til at skabe en falsk tryghed for de mennesker, der udsættes for identitetsmisbrug.

Forebyggelsen af denne form for kriminalitet skal først og fremmest ske ved, at erhvervsvirksomheder foretager den fornødne identitetskontrol og ikke baserer deres autentifikation af kunden på et oplyst personnummer, navn og adresse.

Regeringen har derfor også ved breve af 22. april 2013 rejst problemstillingen overfor Teleindustrien, de største teleselskaber, Dansk Erhverv og Dansk Industri og opfordret til, at identitetskontrollen i erhvervsvirksomhederne indrettes således, at risikoen for identitetsmisbrug minimeres, f.eks. ved at CPR-validering kombineres med et krav om samtidig anvendelse af betalingskort eller NemID.



Med venlig hilsen  
**Margrethe Vestager**